Perg. Or. Fremde Hand von conceptartigem Charakter. Siegel des Ausstellers an Pergamentstreifen anhängend, aus Malta, wie an No. 621.

1280. August 20. Oberdürrkheim. Graf Eberhard von Württemberg beurkundet den Verkauf eines Weinberges in Stuttgart durch Adelheid von Königsegg, Wittve des Friedrich von Bernhausen, an das Kloster Salem und befreit denselben von allen Lasten. 623.

Omnibus hanc paginam inspecturis Eberhardus comes de Wirtenbere rei geste noticiam cum salute. Temporum malitia

¹ Lücke im Or.

et hominum memoria labilis monent, gesta modernorum perstringi serie literarum. Noverint igitur tam posterius quam presentes, quod cum Adilhaidis dicta de K̄vnegesegge, relicta quondam Friderici de Bernhusen, mota circa monasterium de Salem visceribus pietatis, ipsi monasterio de Salem elemosinam pro anime sue remedio et suorum proponeret elargiri, vineam, videlicet tria iugera, que vulgariter dicuntur *drige morgen*, sitam in St̄vtgarten, dictam *ze h̄östaige*, a Friderico privigno suo de Bernhusen, ministeriali nostro, cui dicta vinea pertinebat iure proprietario, pro 35 libris denariorum hallensium comparavit iuste emptionis titulo sub hac forma, ut idem Fridericus unâ cum Wolframmo, suo patruo et tutore, eo quod fuerat minor [172] annis, ipsam vineam cum suis attinentiis monasterio de Salem traderet et donaret iure proprietatis perpetuo possidendam et dictum monasterium iam dictam relictam de dicta vinea inphendaret pro annuo censu, videlicet dimidia libra¹ cere in festo purificationis gloriose virginis Marie annis singulis persolvendo, ita tamen ut ex pacto adiecto ex parte iam dicti Friderici et acceptato ex parte relicte post ipsius relicte solius obitum ipsa vinea ad dictum monasterium de Salem libere revertatur, nec aliqui heredum suorum in ipsa vinea sibi vendicarent quocumque titulo quicquam iuris, excepto si predictus Fridericus vel soror sua post obitum iam dicte relicte eandem vineam voluerint retrahere, iidem de Salem ipsam vineam a die obitus eiusdem relicte infra annum et non amplius pro 35 libris denariorum hallensium ipsis vendere tenebuntur. Quod si infra annum neglexerint undecumque, pretaxati de Salem predictam vineam extunc libere ac pacifice possidebunt in perpetuum, contradictione cuiuslibet et exceptione qualibet non obstante. Quibus omnibus per manus nostras rite et legaliter consumatis, nos ipsam vineam propter deum et dilectionem dictorum ministerialium nostrorum et fratrum de Salem absolvimus et absolutam exnunc pronunciamus ab omnibus servitiis et exactionibus, que solent inponi dicte vinee vel suis possessoribus undecumque. Acta sunt hec apud Oberndurnkain antè curiam . . villici dicti Kambe in strata publica, anno domini M^o CC^o LXXX^o. XIII^o kalendas septembris, indictione septima², subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Walthero de Nippenbure,

¹ Cod. hat dimidiam libr. -- ² Die Indiction stimmt nicht.

Walthero de Kaltental, . . dicto Bonlanden, militibus, Wernhero de Buwenburc, Rūdegero Rūpreht, Geroldo Volmar, civibus in Ezzelingin et fratre Gerungo dicto Eggehart, converso in Salem aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam presentem literam super hoc conscriptam et sigillis, nostro videlicet et . . dictorum de Bernhusen, ministerialium nostrorum, necnon universitatis in Ezzelingin roboratam tradidimus monasterio [173] prenotato. Nos Wolframmus et Fridericus predicti de Bernhusen predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per nos facta presentibus protestamur, renunciantes omnibus, per que predicta possint in futurum modo quolibet enervari, renunciantes etiam iuri restitutionis in integrum, sigilla nostra, unâ cum sigillo predicti domini nostri comitis et universitatis in Ezzelingin, pro testimonio apponentes. Ego Adilhaidis dicta de K̄ngesegge relicta predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera et per me facta profiteor et in hoc facto sigillo universitatis in Ezzelingin usa sum.

Cod. Sal. III, 171 No. CXL.

1280. Sept. 1. Auf den Feldern zwischen Ueberlingen und Pfaffenhofen. Abt Ulrich und der Convent zu Salem und Albert, der Schultheiss und die Gemeinde zu Ueberlingen vertragen sich über die Grenzen der Viehweide zwischen dem Gebiet der Stadt Ueberlingen und den Gütern des Klosters zu Pfaffenhofen und Owingen. 624.

Omnibus hanc paginam iuspecturis frater Ūlricus abbas et conventus in Salem, Albertus minister et comunitas civitatis in Vberlingen noticiam rei geste. || Noverint, quos nosce fuerit oportunum, quod cum inter nos super limitibus pascuarum civitatis nostre in Vberlingen et oppidorum in Phaphinhouin et in Owingin perti||nencium monasterio nostro in Salem suscitata fuisset materia questionis, nos, eiusdem questionis ambiguitatem amicabiliter dissolvere cupientes, viros hinc inde fidedig||nos non solum honestate sed et senio ac etiam in dicti negotii noticia multis temporibus comprobatos elegimus consensu unanimi concurrente, qui astricti corporali sacramento, prout ipsis constaret et a suis progenitoribus intellexissent, nullo timore seu amore moti, nobis eosdem limites declararent. Electi igitur quinque viri, prout supra dictum est, sub iureiurando, quo se astrinxerant, asserebant, quod pecora civitatis de Vberlingen de pratis dictis *Braitinriet* prope silvam con-

tiguam curie dicte Lvgvn, quando ibidem nec segetes nec fruges in campis fuerint, transire debent usque ad rivum dictum *Truhtilbach*, ubi idem rivus fluit per stratam publicam ducentem de Lvgvn in Phaphinhouin, nec eandem stratam in aliqua parte transire debent, nec etiam stratam ducentem de Lvgvn in Lenginuelt, nec in aliquo alio loco rivum contingere antedictum, sed recto itinere se dirigere versus collem, qui dicitur *Wintstude*, ac inde versus fontem, qui dicitur *Salzbrunne* et non ultra pascendo recto tramite declinare. Quamdiu vero in ipsis agris segetes fuerint sive fruges, nichil iuris sibi possunt aut debent ratione pascuarum in predictis locis aliquantulum usurpare, pecora vero predictorum oppidorum de Phaphinhouin et de Owingin pascendo per prata descendere debent usque ad pratum, quod *Bibinwise* appellatur, et insuper in omnes agros predictis oppidis attinentes usque ad montem, qui dicitur *Ankinhalde*, contradictione cuiuslibet non obstante. Nos igitur predictam limitationem ratam et gratam habere volentes, pro nobis et nostris successoribus universis de communi consensu statuimus, ut quotienscumque pecus aliquod civitatis de Vberlingin de consensu et voluntate pastoris supradictos limites transierit, tocies monasterio de Salem duos solidos denariorum currentium et ministro civitatis de Vberlingin unum solidum denariorum solvere teneatur. Si vero pecus aliquod oppidorum predictorum terminos sibi statutos cum voluntate pastoris transierit, ministro civitatis de Vberlingin duo solidi denariorum et monasterio de Salem unus solidus denariorum ab eodem pastore, quociens id contigerit, persolvatur. In cuius facti evidenciam et munimen presentem literam exinde conscriptam sigillorum nostrorum, videlicet . . . abbatis de Salem et civitatis de Vberlingin munimine duximus roborandam. Actum et datum in campis inter Vberlingin et Phaphinhouin anno domini M^o CC^o LXXX^o, kalendis septembris, indictione octava, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Alberto de Reginoldiswiler, Cûnrado dicto *an dem Orte*, Hainrico dicto Ehinger et Hainrico filio suo, Ūrico dicto Wint, Ūrico Advocato, Lutfrido seniore et Lutfrido iuniore, . . . dicto Scherer, Riperto de Tuwingen, Bertoldo Villico, civibus de Vberlingen, de fratribus vero de Salem Hainrico cellerario de Ysenina et Cûnrado dicto Mozzo, monachis, Burcardo mercatore et Bertholdo vinitore, conversis,

Cunrado Villico de Phaphinhouin, . . dicto Moyses de Banberc, . . Villico de Lvgvn aliisque quampluribus probis viris.

Perg. Or. Mit den Buchstaben A bis I cirographiert. Fremde Hand. 2 Siegel: des Abtes von Salem (zerbröckelt, eingenäht) aus Malta und der Stadt Ueberlingen, aus Wachs, wie an No. 274 (Daumeneindruck). Cod. Sal. III, 25 No. XXIII.

1280. Nov. 22. Esslingen. Graf Eberhard von Wirtemberg beurkundet den Verkauf eines Weinberges in Stuttgart durch Friedrich von Bernhausen an das Kloster Salem und befreit denselben von allen Lasten. 625.

Omnibus hanc paginam inspecturis Eberhardus eomes de Wiertenberg rei geste noticiam cum salute. Ut in factis modernorum successoribus subtrahatur occasio littigandi, expedit, ipsa facta litterarum-serie perhennari. Ea propter noverint universi, quod cum Fridericus filius quondam Friderici de Bernhusen, ministerialis noster, ex causis licitis et honestis de Wolframi, sui patruī, de Bernhusen, qui tunc temporis suus extitit tutor, eo quod dictus iuvenis nondum annos legitimos adimplevit, procuratione, scientia et consensu quibusdam debitis premeretur, occasione quorundam debitorum partem suarum possessionum distrahere necessario cogebatur, vineam suam sitam in Stvtgarton, dictam *ze der langen vurhe*, et ipsius vinee fundum, necnon vineas in Durnkain, dictas *hinder der kirkun*, et ipsarum fundum cum omnibus attinentiis viris religiosis . . abbati et conventui monasterii de Salem suoque monasterio unâ cum dicto suo tutore, Adilheidis sororis sue et omnium, quorum intererat, consensu voluntario concurrente, receptis ab eisdem de Salem centum et una libris denariorum hallensium eo modo, quo ius et consuetudo generalis nostre provincie requirebant, vendidit, tradidit et donavit, ipsas vineas et ipsarum possessionem vacuum cum omnibus iuribus et libertatibus, prout sibi proprietatis titulo pertinebant, per manus nostras in dictum abbatem suumque conventum ac ipsorum monasterium possidendas pacifice transferendo, renuncians unâ cum dicto tutore suo pro se et suis heredibus universis omni iuri, actioni, exceptioni, defensionī. omni subsidio tam legum quam canonum, omni consuetudini tam loci quam patrie, literis impetratis vel impetrandis, iuri restitutionis in integrum, pecunie non numerate et omnibus tacitis et ex-

pressis, que sibi in dictis vineis compētebant vel dictum venditionis contractum tam legitime celebratum possint in posterum vel debeant enervari, promittens unâ cum sepedicto tutore suo, necnon Wolframo iuniore de Bernhusen, Walthero de Kaltental, Wolframo Dapifero de Steten, Wolframo de Nippenburc et Wolframo, senioris Wolframi filio, in perpetuum prestare werandiam de premissis, quocienscumque et coram quocumque iudice seu homine in forma iuris fuerint vel extra requisiti, suis propriis laboribus et expensis. Et ad maiorem cautelam de premissis supra dicto monasterio de Salem exhibendam et fratribus inibi constitutis iidem omnes et singuli, quocienscumque dicti fratres de Salem actionem quamcunque seu obstaculum a quocumque homine, quamvis modice senserint in premissis, si infra 14 dies post ammonitionem ipsis factam obiectum obstaculum plene non fuerit emendatum, sub iuramento super hoc prestito corporali, omni dilatione, exceptione, occasione postpositis bona fide simpliciter sine dolo, se apud Ezzelingin recipere in obstagio tenebuntur, inde nunquam recessuri, donec dicti fratres de Salem super mota sibi questione vel questionibus seu dampno vel gravamine, si qua in dictis vineis senserint, integraliter fuerint absoluti, et ad hoc faciendum quotiens necesse fuerit, ad vite sue terminum sunt astricti. Quibus omnibus consummatis nos, prehabito proborum virorum consilio saniori, ob dilectionem dei et dictorum Friderici et tutoris sui de Bernhusen, ministerialium nostrorum, ac etiam dictorum fratrum de Salem, predictas vineas et ipsarum possessores pro nobis et nostris heredibus et successoribus universis ex nunc in perpetuum absolvimus et absolutas pronuntiamus ab omnibus serviciis et exactionibus, que nobis seu nostris progenitoribus universis in dictis vineis competebant vel competere videbantur casu quolibet contingente, sive que a nobis vel a nostris officialibus dictis vineis imponi consueverant quocumque iure, quacumque consuetudine, quocumque modo sint totaliter absoluti. Acta sunt hec apud Ezzelingin anno domini M^o CC^o LXXX^o in die beate Cecilie virginis et martyris, in strata publica, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet nobili domino Ottone comite de Brandenburc, Marquardo, filio Wolframi de Bernhusen, de civibus in Ezzelingin Hainrico Stainbize, Cûnrado seniore de Niwrtingin et fratre eius Cûnrado, Sifrido de Durnkain,

Rûdolfo Hasenzagel, Wernhero Meldeli, Wernhero de Bûwenbure et magistro Rûperto medico, de fratribus vero de Salem fratre Hainrico maiore cellerario, dicto de Isenina et fratre Gerungo dicto Eggehart, converso in Salem aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum super hoc ad petitionem partium confectum et sigillis, nostro videlicet et predictorum Friderici et Wolframii tutoris sui, ministerialium nostrorum, necnon universitatis in Ezzelingin communitum monasterio de Salem et suis fratribus tradidimus pro testimonio et cautela. Nos Fridericus et Wolframus de Bernhusen predicta omnia, prout premissa sunt, esse vera presentibus protestamur, sigilla nostra unâ cum sigillis predicti domini nostri comitis Eberhardi et universitatis in Ezzelingin in premissorum testimonium apponentes.

Cod. Sal. III, 165 No. CXXXVII.

1281. o. T. Salem. Albert, Schultheiss (minister) in Ueberlingen verzichtet auf die Fortführung eines Rechtsstreites mit dem Kloster Salem über die Fischenz, Wirthschafts- und Bäckereigerechtigkeit und das Ehaft-Recht in Mimmenhausen (super piscaria, taberna, iure coquendi panes et iure, quod vulgo *ehafti* dicitur, in Mimmenhausen) zu Gunsten des Klosters wegen seines und seiner Mutter Seelenheiles, um Gotteswillen und besonders auch mit Rücksicht auf das bessere Recht des Klosters (precipue propter hoc, quod predictum monasterium de Salem de suo iure habere verisimilitudinem videbatur), unter der Voraussetzung, dass sein Recht wieder aufleben soll, sobald etwa der Abt von Petershausen bei Konstanz (abbas de Petridomo prope Constantiam) über diese Rechte einen Rechtsstreit mit Salem beginnen und in demselben obliegen sollte. Acta sunt hec apud Salem, anno domini M^o CC^o LXXX^o I^o, indictione octava.¹

626.

Perg. Or. Salemer Kanzleihand, mit dem Siegel des Ausstellers aus Malta, an Pergamentstreifen, schildförmig, 38:30 mm, die untere Spitze abgebröckelt, (IV A 1), im Siegelfelde ein gestürztes Lindenblatt. Umschrift: † s. alberti. min(istri). de ivberlingen. (durch Fingerdruck ein wenig erhöht). Cod. Sal II, 187 No. CLIII. Vgl. oben No. 421.

¹ Die Indiction stimmt nicht.

1281. Jan. 31. Ueberlingen. Albrecht, Schultheiss von Ueberlingen, genannt von Regensweiler und die Söhne des Ulrich Ummensee, Bürger zu Ueberlingen entsagen allen Ansprüchen an die Güter und Rechte, welche Ulrich Ummensee zu Bambergen, Lützelstetten und Wolpertswailer dem Kloster Salem übergeben hatte. 626.

Omnibus hanc paginam inspecturis Alberchtus, minister in Vberlingen, dictus de Regenoltswile, Hainricus et Ūlricus fratres, || filii Ūlrici dicti Vmmense, cives in Vberlingen, noticiam rei geste. Ne lites extincte racionabiliter iterum recidivent, sopiendi || modus litterarum debet serie perennari. Sciant igitur tam posterii, quam presentes, quod cum predictus Ūl(ricus) dictus Vmmense, pater noster, possessiones suas, || duas curias sitas in Banberch, videlicet curiam dictam¹ *Moyseshof* et curiam dictam *dez Kamerærhof*, necnon possessiones sitas in Lūcelosteten, dictas *Vmmenses gūth*, ac etiam curiam sitam in Waltbertswile cum tertia parte iuris patronatus ecclesie dicte ville, quarum omnium pars quedam iure proprietatis sibi, altera vero feudali titulo pertinebat, per vendicionem, donacionem et tradicionem iusto modo, secundum ius et consuetudinem, in monasterium de Salem transtulerit pleno iure et dicti de Salem possederint pacifice per tempora longiora, nosque, immemores beneficiorum iam dicti Ūlrici, ipsum Ūlricum super donacione, vendicione et tradicionem, monasterium vero predictum super possessione in forma iuris et extra scienter indebite pulsaverimus et diu vexaverimus, licet ad id non faciendum nos antea astrinximus iuramento, tandem post multa reversi ad cor, ne sentencias excommunicationis contra nos et interdicti contra ecclesiam in Vberlingen latas incurreremus, in salutis nostre dispendium et gravamen liti cessimus memorate, ad maiorem securitatem renunciantes omnes et singuli, unâ cum nostris liberis et heredibus universis, omni iuri, actioni, defensionem et omnibus, quibuscumque nominibus censeantur, que nobis seu nostris liberis vel heredibus universis in dictis possessionibus competebant vel competere videbantur casu quolibet contingente. Acta sunt hec apud Vberlingen anno domini M^o CC^o LXXXI^o, indictione nona, pridie kalendas februarii, subnotatis testibus presentibus et rogatis, videlicet Hainrico, viceplebano in Vberlingen, Cūrado dicto *an dem Orth* et C. filio suo, Ūlrico dicto Winth, Ūlrico Advocato, Riperto dicto Tuwinger, Luitfrido seniore, Egelolfo,

¹ Or. hat dicti.

Hainrico dicto Ehinger, Bertoldo Villico et Cunrado filio dicti Kulle, consulibus et civibus in Vberlingen, aliisque quam pluribus probis viris. In cuius facti robur et evidenciam presentem cedula exinde conscriptam et sigillis, meo videlicet ministri et officialis curie Constantiensis, pro nobis, videlicet Hainrico et Úlrico filiis dicti Vmmense, quia sigilla propria non habuimus, communitam monasterio de Salem porreximus pro testimonio et cautela. Nos officialis curie Constantiensis sigillum curie huic littere ad petitionem Alberti ministri in Vberlingen, Hainrici et Úlrici filiorum dicti Vmmense, eô quod sigilla propria non haberent, pro confirmatione omnium premissorum, que coram nobis recognoverant esse vera, duximus apponendum. Datum loco et tempore supradictis.